Sau khi Đường Duệ Tông lên ngôi, từng lệnh cho
người trấn giữ Đông Đô là Vi An Thạch dùng lễ nghĩa để chiêu mộ ông, nhưng
Nhất Hành lấy cớ bị bệnh để từ chối. Kế đó, ông đi bộ đến núi Đan Dương ở Hồ
Bắc để theo học giới luật với luật sư Ngộ Chân. Năm Khai Nguyên thứ 5 (717),

Mục đích Đường Huyền Tông triệu Nhất Hành vào kinh chủ yếu là vì muốn
ông giúp điều chỉnh lại lịch pháp. Theo “Đường Thư” bản mới và cũ miêu tả, từ
năm Khai Nguyên thứ 9 (721) Nhất Hành đã bắt đầu khởi thảo Đại Diễn lịch,
nhưng mất đến 6-7 năm, tức là mãi đến năm Khai Nguyên thứ 15 (727) mới
hoàn thành. Trong thời gian này ông quên ăn quên ngủ, lao tâm khổ trí, nên
qua đời sớm do làm việc quá sức. Để điều chỉnh lại lịch pháp, cần phải chuẩn bị
rất nhiều thứ. 10 quyển “Tân Đường Thư – Nghệ Văn Chí” ghi chép về “lịch
nghĩa”, 12 quyển “Lịch Lập Thành”, 24 quyển “Lịch Thảo”, 3 quyển “Thất Chính
Trường Lịch”… đều là những tư liệu có giá trị lịch sử quan trọng dùng để khởi
thảo “Đại Diễn Lịch” lúc bấy giờ. Đồng thời, do “Lân Đức Lịch” – lịch đang được
sử dụng lúc bấy giờ có sự sai biệt quá lớn, cho nên nếu muốn làm lịch mới thì
cần phải tìm cơ sở lập luận từ thiên tượng, vì vậy cần phải tạo ra các dụng cụ đo
lường và quan trắc thiên văn. [caption id="attachment_10540"
align="aligncenter" width="680"]

Hỗn thiên nghi ở Bắc Kinh, Trung Quốc. Ảnh: St[/caption] Theo “Tân Đường Thư
– Thiên Văn Chí” ghi chép, năm Khai Nguyên thứ 11 (723), Nhất Hành cùng với
người thống lĩnh quân đội tên Lương Lệnh Toản, dùng đồng và sắt để đúc thành
loại thiết bị có thể đo được sự vận hành của các chòm sao cũng như quan sát
quy luật chuyển động của mặt trăng.